



**CONSORZIO DI BONIFICA "VELIA"  
PRIGNANO CILENTO (SA)**

**CONTO CONSUNTIVO ESERCIZIO 2023  
PARERE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI**







**CONSORZIO DI BONIFICA "VELIA"**

---

**RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI  
AL BILANCIO CONSUNTIVO 2023**



## CONSORZIO DI BONIFICA “VELIA”

---

Al consiglio dei Delegati

Il giorno 26 settembre 2024 presso la sede del Consorzio di Bonifica Velia in Prignano Cilento (Sa) alla località Piano della rocca – complesso Alento, si è riunito lo scrivente collegio dei revisori dei conti del citato Consorzio, nominato con delibera del Consiglio dei Delegati del 05.02.2021, sono presenti i signori:

- dott. Gianpiero Vecchio, presidente del collegio sindacale;
- rag. Pantaleone Moretti, sindaco effettivo;
- dott. Costabile Gallo, sindaco effettivo.

Il presidente, riscontrata la presenza dell'intero collegio, dichiara la seduta valida ed atta a deliberare.

Preliminarmente, il collegio dà atto di aver svolto la propria attività diretta al controllo dell'operatività dell'Ente e per accertare, con particolare riferimento al bilancio consuntivo 2023, che ne non vi siano errori significativi e che nel complesso i risultati siano attendibili.

Inoltre, il collegio rappresenta di aver partecipato costantemente all'attività dell'Ente sia presenziando alle riunioni della Deputazione Amministrativa che del Consiglio dei Delegati nonché nei vari incontri di volta in volta programmati dal collegio proprio presso la sede del Consorzio.

Inoltre, il collegio precisa che la responsabilità della redazione del Bilancio è di esclusiva competenza dell'organo amministrativo, mentre il collegio dei revisori è responsabile del giudizio espresso sul Bilancio e basato sull'attività di controllo esercitata.

Ciò detto, il collegio ritiene evidenziare nuovamente che il bilancio consuntivo negli Enti, rappresenta il risultato differenziale tra le entrate e le uscite, dunque, negli Enti quando si pone attenzione ai risultati di chiusura della gestione si parla di conto consuntivo o rendiconto, che non rappresenta necessariamente un pareggio tra entrate e uscite come avviene nel bilancio nelle contabilità delle aziende.

I risultati della gestione vengono dedotti dalla differenza tra le entrate accertate e le spese impegnate nel corso del lasso temporale considerato, integrati dagli incassi e dai pagamenti verificatesi nella gestione dei residui, specificando che, per accertamento si intende la sommatoria degli incassi effettuati sulle entrate di competenza con gli importi che si prevede di introitare negli anni successivi sulla base delle medesime autorizzazioni che non sono ancora state monetizzate entro la chiusura dell'anno di competenza “residui attivi”; per impegno invece si intende la sommatoria dei pagamenti effettuati per l'esecuzione delle spese che l'Ente è stato autorizzato a sostenere con gli importi delle spese già ordinate ma che si pagheranno negli anni successivi “residui passivi”.



## CONSORZIO DI BONIFICA "VELIA"

Nel conto consuntivo, quindi, si possono distinguere i risultati della gestione complessiva dell'Ente.

Il bilancio consuntivo per l'esercizio 2023 è stato approvato con deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 106 del 05.07.2024.

A tal riguardo, il collegio dei revisori non può che invitare l'organo amministrativo al rispetto delle norme statutarie (art. 34) e del regolamento di contabilità (art. 5), con particolare riferimento alle tempistiche dettate in tema di approvazione di bilancio.

Tenuto conto che il controllo contabile è stato svolto in assoluta indipendenza soggettiva ed oggettiva nei confronti delle persone che determinano gli atti e le operazioni dell'ente, il collegio procede ad esaminare la citata deliberazione della Deputazione Amministrativa di approvazione della proposta di bilancio consuntivo relativo all'esercizio 2023.

Il bilancio di esercizio insieme alla nota integrativa, alla relazione sulla gestione ed agli allegati tecnici è stato consegnato al collegio dei revisori in data utile per redigere la presente relazione.

L'attività di revisione è stata pianificata e svolta per accertare che il bilancio di esercizio non fosse viziato da errori significativi e che risultasse, nel suo complesso, attendibile.

La nota integrativa e gli allegati al bilancio sono analitici e dettagliano in modo particolareggiato tutte le componenti dello stato patrimoniale e del rendiconto gestionale.

A tal riguardo il collegio rappresenta che così come accaduto per il bilancio consuntivo per l'esercizio 2022 anche il bilancio di esercizio chiuso al 31.12.2023 riporta un risultato di esercizio in pareggio e si riassume nei dati di seguito esposti, raffrontati con i risultati dell'esercizio 2021 e 2022:

SITUAZIONE PATRIMONIALE			
DESCRIZIONE VOCE	31.12.2021	31.12.2022	31.12.2023
ATTIVO	€ 25.063.611	€ 33.139.211	€ 30.188.549
PASSIVO	€ 25.034.148	€ 33.109.747	€ 30.159.086
PATRIMONIO NETTO	€ 21.883	€ 29.464	€ 29.463
RISULTATO DI ESERCIZIO	€ 7.580	-	-

Di seguito si riportano alcune voci riferite al bilancio consuntivo 2023 raffrontate al bilancio consuntivo 2022 con la relativa variazione nonché ai dati contenuti nel bilancio di previsione per l'anno 2023.



## CONSORZIO DI BONIFICA "VELIA"

### Contributi Consortili

Voce	consuntivo 2022	consuntivo 2023	Variazione	previsionale 2023
Contributi consortili	€ 754.870	€ 767.426	€ 12.556	€ 808.109
di cui				
- ruolo bonifica agricola	€ 297.026	€ 301.191	€ 4.165	€ 297.026
- ruolo bonifica extragricola	€ 244.865	€ 252.910	€ 8.045	€ 249.455
- ruolo bonifica irrigazione	€ 212.979	€ 213.325	€ 346	€ 261.628

In riferimento ai dati sopra riportati, vi è da segnalare che la voce dei contributi consortili, è di vitale importanza per l'Ente in quanto impiegata per lo svolgimento delle sue attività, quali la manutenzione, la vigilanza di tutte le opere nonché per il funzionamento stesso del Consorzio.

A tal riguardo, sia i consumi riferiti all'irrigazione che per gli altri usi, l'Ente non ha provveduto alla richiesta dei dovuti pagamenti a causa di ritardi nella contabilizzazione, di conseguenza detto organo ritiene invitare il Consorzio ad attivarsi per ottemperare puntualmente alla contabilizzazione dei consumi ed ai consequenziali adempimenti di richiesta di pagamento.

### Contributi di esercizio

Voce	consuntivo 2022	consuntivo 2023	variazione	previsionale 2023
Contributi c/esercizio	€ 422.642	€ 424.086	€ 1.444	€ 611.551

In relazione ai contributi in conto esercizio, per l'anno 2023, a fronte di quanto stabilisce la legge regionale, il Consorzio è stato assegnatario da parte della Regione Campania del contributo di cui alla legge 4/2003 art. 8 comma 6, al fine di concorrere al contenimento delle spese per il consumo di energia elettrica riferito all'esercizio degli impianti pubblici di bonifica e di irrigazione per complessivi € 273.904 nonché la complessiva somma di € 150.183 riferiti al contributo di cui all'art. 10 comma 1 della legge 4/2003 per il "sostegno alla gestione" delle spese di esercizio sostenute dai Consorzi.



## CONSORZIO DI BONIFICA "VELIA"

### Altri ricavi e proventi

Voce	consuntivo 2022	consuntivo 2023	variazione	previsionale 2023
Altri ricavi e proventi	€ 1.036.305	€ 1.160.621	€ 124.316	€ 1.386.843

L'ammontare complessivo della voce altri ricavi e proventi – comprensiva dei contributi in conto esercizio – ammonta ad € 1.160.621 ed è riferita ai proventi diversi per cessione di acqua (irrigazione per € 214.365; uso potabile per € 31.081; uso idroelettrico per € 226.167) al rimborso S.G. per € 3.864, al rimborso S.G. sostenute per lavori in amministrazione diretta pari ad € 78.472, ai proventi derivanti dalla mini centrale del Palistro per complessivi € 515.938 (cifra in aumento rispetto ai 381.036 dell'anno 2022) nonché alla voce altri ricavi per complessivi € 90.734 (di cui € 51.380 rimborsi per convenzione con il Consorzio Irriguo di Vallo della Lucania; € 10.000 rimborsi convenzione con la società Pluriacque S.c.p.a.; € 21.707 per la vendita di energia per gli impianti FTI gestiti dal Consorzio; € 7.647 la quota di rimborso relativa al consumo idrico ripartita fra i soggetti interni al complesso Alento).

### Costi per servizi

Voce	consuntivo 2022	consuntivo 2023	variazione	previsionale 2023
Costi per servizi	€ 764.380	€ 804.534	€ 43.553	€ 1.165.324

Per quanto riguarda i costi per servizi, appostati in bilancio per € 807.912, vi è da constatare la grande differenza di minori costi rispetto alle previsioni di € 1.165.324 (€ 357.412).

Le principali dei costi per servizi, sono rappresentate dal costo dell'energia elettrica per il funzionamento degli impianti irrigui pari a complessivi € 324.758, il costo di manutenzione e gestione della mini centrale (lavori in amministrazione diretta) per complessivi € 93.282.

In seguito, saranno indicati dettagliatamente tutti i costi per servizi che il Consorzio sostiene nel corso dell'esercizio.



## CONSORZIO DI BONIFICA "VELIA"

### Costi per il personale

Voce	consuntivo 2022	consuntivo 2023	Variazione	previsionale 2023
Costi per il personale	€ 1.267.402	€ 1.282.268	€ 15.226	€ 1.336.079

Per quanto riguarda i costi del personale, pari a complessivi € 1.282.268, gli stessi discostano lievemente sia rispetto al bilancio di previsione 2023 che rispetto al bilancio consuntivo 2022.

La complessiva cifra del costo del personale è comprensiva della voce salari e stipendi per € 935.604, della voce inps c/ditta per € 187.291, della voce IRAP metodo retributivo per € 80.012, del TFR per € 78.271 e della voce altri costi per € 1.090.

Inoltre, l'organico del Consorzio per l'anno 2023 è composto da n. 40 unità in media di cui n. 16 a tempo indeterminato (n. 1 dirigente, n. 3 impiegati nell'area amministrativa, n. 9 impiegati nell'area tecnica/catasto e n. 3 operai; nonché n. 24 operai stagionali).

### Ammortamenti e svalutazioni

Voce	consuntivo 2022	consuntivo 2023	Variazione	previsionale 2023
Ammortamenti e svalutazioni	€ 180.970	€ 193.083	€ 12.113	€ 186.519

In riferimento alla voce ammortamenti e svalutazioni pari ad € 193.083, la stessa è riferita agli ammortamenti per le immobilizzazioni immateriali pari ad € 36.908, agli ammortamenti per le immobilizzazioni materiali per € 146.357 nonché alla voce svalutazione crediti, pari all'1% dei ruoli per l'anno 2023, pari ad € 9.818.

A questo punto, il collegio prosegue nella stesura della presente relazione, rilevando che:

- le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto, ivi inclusi gli oneri accessori di diretta imputazione e si riferiscono ai costi aventi comprovata utilità pluriennale e presentano un saldo di bilancio di € 262.636 con una variazione in diminuzione di € 206.615 rispetto al consuntivo dell'anno 2022 pari ad € 469.251, il tutto al netto dei relativi fondi di ammortamento. Tra le variazioni rispetto all'esercizio 2022 si evidenzia che sono stati movimentati esclusivamente i "Costi di ricerca





## CONSORZIO DI BONIFICA "VELIA"

---

e sviluppo" corrispondenti alle spese per lavori che hanno avuto inizio sia negli esercizi precedenti che nell'esercizio in corso e la voce "Concessioni, licenze e diritti simili". Inoltre, per la sola voce dei costi di ricerca e sviluppo è stato avviato un processo di stralcio per i lavori avviati e non finanziati;

- le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo storico di acquisizione, maggiorato dei costi accessori di diretta imputazione e presentano un saldo di bilancio di € 2.309.292 rispetto al saldo dell'anno 2022 pari ad € 2.365.620 al netto dei relativi fondi di ammortamento. Il dettaglio delle voci di immobilizzazioni materiali è il seguente:
  - o € 467.850 terreni e fabbricati;
  - o € 154.775 automezzi e macchinari;
  - o € 1.049.043 edificio mini-centrale idroelettrica;
  - o € 636.474 impianto mini-centrale idroelettrica;
  - o € 1.150 altri beni e arredi;
- le immobilizzazioni finanziarie sono costituite da titoli e/o partecipazioni e sono state iscritte al costo sulla base del prezzo di acquisto e/o di sottoscrizione e presentano un saldo di bilancio di € 122.663 al netto dei relativi fondi di ammortamento. Il predetto importo a bilancio non risulta variato rispetto all'anno precedente, nonostante il Consorzio ha da tempo avviato le operazioni di dismissioni di alcune delle sue partecipazioni che ad oggi non risultano ancora perfezionate.

Dunque, le immobilizzazioni complessive a fine esercizio, al netto dei fondi di ammortamento, presentano un saldo di € 2.694.591.

L'Ente ha un attivo circolante pari ad € 27.461.438, un totale attivo pari ad € 30.188.549, un patrimonio netto positivo pari ad € 29.464 ed un totale passivo pari ad € 30.159.086.

Inoltre, nel conto economico dell'Ente, il valore della produzione, ovvero i contributi, ruoli ed altro risultano pari ad € 2.328.717 rispetto ai costi della produzione pari ad € 2.567.339.

### PARTE PRIMA

#### RELAZIONE AI SENSI DELL'ART. 14 COMMA PRIMO LETTERA A DLGS 39/2010

---

Come già esposto nella presente relazione, spetta allo scrivente organo la responsabilità del giudizio professionale espresso sul bilancio di esercizio e basato sulla revisione legale dei conti mentre la



## CONSORZIO DI BONIFICA "VELIA"

---

responsabilità della redazione del bilancio di esercizio compete all'organo amministrativo del Consorzio di Bonifica Velia.

Lo scrivente collegio ha condotto l'esame dei dati secondo gli statuiti principi di revisione legale dei conti, e in conformità dei predetti principi, la revisione legale dei conti è stata pianificata e svolta al fine di acquisire ogni elemento necessario per accertare se il bilancio d'esercizio fosse viziato da errori significativi e se i dati in esso contenuti risultassero, nel suo complesso, attendibili e corrispondenti alla gestione.

Il procedimento di revisione legale dei conti è stato svolto in modo coerente con la dimensione dell'Ente e con il suo assetto organizzativo.

Il collegio si è uniformato allo statuto dell'Ente ed al regolamento di contabilità, ed ha proceduto ad esaminare, sulla base di tecniche motivate di campionamento, gli elementi probativi a supporto dei saldi e delle informazioni contenute nel bilancio, nonché, la valutazione dell'adeguatezza e della correttezza dei criteri contabili utilizzati e della ragionevolezza delle stime effettuate dagli amministratori.

L'organo di revisione ha verificato la regolarità delle procedure per la contabilizzazione delle spese e delle entrate in conformità alle disposizioni di legge e regolamentari, la corrispondenza tra i dati riportati nel conto del bilancio con quelli risultanti dalle scritture contabili, il rispetto del principio della competenza finanziaria nella rilevazione degli accertamenti e degli impegni.

Si ritiene che il lavoro svolto fornisca una ragionevole base per l'espressione del relativo giudizio professionale.

A giudizio dello scrivente organo, sulla base dei documenti analizzati, il soprammenzionato bilancio nel suo complesso è conforme alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione; esso, pertanto, è redatto con chiarezza e rappresenta in modo trasparente la situazione patrimoniale e finanziaria, nonché il risultato economico dell'Ente per l'esercizio chiuso al 31.12.2023.

L'AGC sviluppo attività settore primario - settore bonifiche ed irrigazione della Giunta della Regione con circolare n 889769 del 27/10/2008 e successive modificazioni ed integrazioni ha fornito indicazioni chiare circa la modalità di redazione e approvazione del bilancio di previsione e del bilancio consuntivo.

In base alla succitata circolare, il bilancio consuntivo relativo all'esercizio 2023, è costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico, dalla Nota Integrativa, unitamente alla Relazione sulla Gestione sottoscritta dal Presidente del Consorzio, dalla relazione dello scrivente organo, dal prospetto di raffronto



## CONSORZIO DI BONIFICA "VELIA"

tra le spese sostenute per il personale e quelle previste in bilancio, dal prospetto di raffronto tra i ricavi previsti per i ruoli di contribuenza e gli incassi relativi, dall'allegato relativo alle immobilizzazioni, dalla situazione di cassa e di chiusura dell'esercizio finanziario e dall'allegato relativo all'avanzamento dei lavori e ai finanziamenti in corso di utilizzazione.

### PARTE SECONDA

#### RELAZIONE AI SENSI DELL'ART. 2429 DEL CODICE CIVILE

L'attività di vigilanza circa il rispetto dello statuto e dei principi di corretta amministrazione è stata svolta, ottenendo informazioni dai responsabili delle relative funzioni.

Nella relazione sulla gestione, sono sintetizzate in maniera adeguata le principali operazioni cui si rinvia, anche per quanto attiene alle caratteristiche delle operazioni ed ai loro effetti economici.

Inoltre, all'attuale collegio dei revisori non risultano pervenuti esposti.

#### Crediti

Con riferimento ai crediti riportati nell'attivo circolante, l'organo di revisione ha sollecitato l'Ente ad effettuare una puntuale valutazione dei crediti finalizzata alla corretta quantificazione del valore di presumibile realizzo al fine di migliorare la capacità di riscossione degli stessi.

Il valore dei crediti esposti in bilancio chiuso al 31.12.2023 ammonta ad € 27.324.452 rispetto alla somma di € 29.688.958 riferita all'anno 2022.

Il collegio rileva che detti crediti, iscritti nell'attivo direttamente al valore presumibile di realizzazione sono così dettagliati e raffrontati rispetto al bilancio precedente:

Bilancio consuntivo	2022	2023	variazione
Crediti v/consorzati e altri utenti	€ 3.399.838	€ 3.426.149	€ 26.311
Crediti v/ Stato, Regione e altri E.P.	€ 23.905.805	€ 22.353.261	-€ 1.552.094
Altri Crediti e acconti	€ 2.288.917	€ 1.502.781	-€ 786.136
Crediti per contributi v/ Stato/Regione	€ 94.398	€ 42.261	-€ 52.137
<b>Totale</b>	<b>€ 29.688.958</b>	<b>€ 27.324.452</b>	<b>-€ 2.364.056</b>



## CONSORZIO DI BONIFICA "VELIA"

In relazione alla voce "crediti v/consorzati e altri utenti", il collegio prende atto che detta voce è costituita dalle quote dei "ruoli irrigui consumi" non ancora emessi per l'annualità 2023 per complessivi € 3.426.149. Ed ancora, in relazione ai sopra menzionati crediti, verso i consorzati e altri utenti, di seguito si riporta uno schema stratificato per annualità di formazione dei crediti, con un raffronto rispetto all'annualità precedente e la relativa variazione, al fine di meglio comprendere anche l'andamento della riscossione:

STRATIFICAZIONE DEI CREDITI V/CONSORZIATI			
Annualità	Importo al 31.12.2022	Importo al 31.12.2023	Variazioni
2023		€ 829.910	
2022	€ 638.599	€ 508.903	-€ 129.696
2021	€ 530.476	€ 339.964	-€ 190.512
2020	€ 493.122	€ 426.633	-€ 66.489
2019	€ 390.946	€ 261.125	-€ 129.821
2018	€ 343.169	€ 307.370	-€ 35.799
2017	€ 275.205	€ 119.096	-€ 156.109
2016	€ 222.520	€ 138.054	-€ 84.466
2015	€ 63.597	€ 63.597	-
2014	€ 69.861	€ 60.906	-€ 8.955
2013	€ 54.335	€ 52.582	-€ 1.753
2012	€ 64.744	€ 64.744	0
2011	€ 62.690	€ 62.690	0
2010	€ 58.006	€ 58.006	0
2009 e antecedenti	€ 132.569	€ 132.569	0

In merito alla voce riferita ai crediti verso i consorzati e altri utenti, preliminarmente vi è da segnalare che l'importo di € 3.426.149 per l'anno 2023 è lievemente aumentato in termini di valore assoluto rispetto all'importo di € 3.399.838 dell'anno 2022.



## CONSORZIO DI BONIFICA “VELIA”

---

Successivamente, analizzando la tabella sopra riportata, si evince che per i crediti risalenti nel tempo ed in particolare per i crediti anteriori all'anno 2015 – fatta eccezione per € 8.955 ed € 1.753 incassati per l'anno 2014 e 2013 – non risultano somme incassate e in ogni caso l'Ente non riesce ad incassare le somme dovute in modo regolare.

Dunque, il collegio così come già effettuato in precedenza, sollecita l'Ente ad effettuare una puntuale valutazione dei crediti finalizzata alla corretta quantificazione del valore di presumibile realizzo ed ancora, sollecita ulteriormente l'Ente a porre in essere tutte le azioni necessarie per tutelare gli interessi del Consorzio, acquisire tutta la documentazione amministrativa in possesso dell'Agente della Riscossione, anche al fine di valutare le eventuali iniziative da adottare nei confronti del predetto ente di riscossione, circa la fattispecie avente ad oggetto la riscossione in merito alla *“diminuzione normativa del carico dei ruoli ai sensi del D.L. n. 119/2918”*, ciò anche con riferimento al parere dell'A.N.B.I. di cui alla circolare n. 18 del 07.08.2019.

Per quanto riguarda i crediti verso lo Stato, Regione e altri Enti, trattandosi in gran parte di crediti che derivano dalle previsioni di entrata operate negli anni precedenti, il collegio non può fare altro che invitare ulteriormente l'Ente ad effettuare anche per detti crediti una stratificazione degli stessi nel corso degli anni, al fine di valutare eventuali svalutazioni prudenziali da effettuare, ovvero procedere ad accantonamenti per rischi potenziali da perdite su crediti.

In riferimento alla valutazione di eventuali svalutazioni di crediti, il collegio evidenzia che nelle circolari di indirizzo ai Consorzi di Bonifica – per quel che concerne la redazione dei bilancio – la Regione Campania ha dato diverse interpretazioni inerenti la svalutazione dei crediti ed il fondo svalutazione crediti, richiedendo in primo momento di accantonare in ogni bilancio un ammontare pari all'1% dei crediti in essere verso i consorziati e verso gli Enti finché detto fondo non raggiungesse il 5% degli stessi crediti. Successivamente, ha indicato la necessità di eseguire annualmente una svalutazione dei crediti in misura variabile tra l'1% e il 5% dell'importo dei ruoli di competenza dell'anno. Ed ancora, la Regione ha indicato che, solo in caso di appurata impossibilità di riscossione dei crediti verso i consorziati si può procedere allo stralcio degli stressi utilizzando in via prioritaria il fondo svalutazione crediti.

Per l'anno 2023 il Consorzio ha effettuato una svalutazione crediti per € 9.818,00 pari all'1% dei ruoli iscritti nel predetto anno.



## CONSORZIO DI BONIFICA "VELIA"

Dunque, il collegio facendo proprie le indicazioni della Regione, invita il Consorzio a valutare l'acquisizione di un parere tecnico al fine di appurare l'eventuale impossibilità nella riscossione dei crediti verso i consorziati più risalenti nel tempo ed attivare le azioni consequenziali.

### Debiti

La situazione debitoria del Consorzio evidenzia un'esposizione complessiva di € 25.750.074 che risulta diminuita di -€ 2.935.631 rispetto all'esposizione di € 28.685.705 relativa all'anno precedente.

Dall'analisi della documentazione acquisita si evince che la principale componente di debito è verso Enti pubblici per lavori in concessione con durata dell'indebitamento oltre i 12 mesi, come si evince di seguito:

Debiti	entro 12 mesi	oltre 12 mesi	> 5 anni	Totale
debiti per Lavori in concessione v/so lo Stato Regione e altri Enti		€ 18.620.125		€ 18.620.125
debiti verso fornitori	€ 2.564.246	€ 3.389.844		€ 6.389.844
debiti tributari	€ 226.528	€ 249.477		€ 476.005
debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	€ 68.811			€ 68.811
altri debiti	€ 171.329			€ 171.329
<b>Totale</b>				<b>€ 25.750.074</b>

### Ricavi

Le fonti finanziarie che hanno consentito nel corso del 2023 lo svolgimento dell'ordinaria attività del Consorzio sono costituite in prevalenza dai contributi di bonifica e di irrigazione, dalle rendite derivanti dai beni patrimoniali, e dai proventi derivanti dalla vendita di energia nonché dai contributi erogati dalla Regione Campania.

I ricavi conseguiti dall'attività caratteristica del Consorzio al netto dei consumi di competenza dell'anno 2023 ammontano ad € 767.426 con un lieve incremento di € 12.556 rispetto all'anno precedente.

L'analisi delle voci di composizione della componente di ricavo "Proventi derivanti dai contributi consortili" è stata già evidenziata nella prima parte della presente relazione.



## CONSORZIO DI BONIFICA "VELIA"

### Costi

I costi accertati nel corso dell'esercizio 2023 sono stati destinati alla copertura delle spese ordinarie e straordinarie sostenute dal Consorzio per perseguire i propri fini istituzionali.

Le spese correnti di maggiore rilevanza per il 2023 sono state quelle originate dalla gestione, dall'esercizio e dalla manutenzione ordinaria delle opere consorziate di bonifica e di irrigazione. Tali spese comprendono: oneri derivanti dalla manutenzione dei canali e dei manufatti, dalla manutenzione e dall'esercizio degli impianti e dei mezzi meccanici, oneri per il trattamento economico del personale.

Ricordando l'impegno del Consorzio per l'esecuzione dei numerosi lavori in concessione statale e regionale vanno rilevate fra le spese correnti anche quelle anticipate.

Nel dettaglio, il Collegio ha analizzato anche la composizione della principale componente di costo ossia "Costi per servizi" come di seguito dettagliata:

Descrizione Voce	Consuntivo 2022	Previsionale 2023	Consuntivo 2023
<b>Costi per servizi</b>	<b>€ 764.380</b>	<b>€ 1.165.324</b>	<b>€ 804.534</b>
Premi di assicurazione	€ 11.717	€ 7.000	€ 6.947
Energia elettrica	€ 312.586	€ 463.360	€ 324.758
Spese di pubblicità e Iniziative diverse		€ 9.590	
Spese postali	€ 140	€ 11.668	€ 12.392
Spese telefoniche	€ 19.671	€ 18.205	€ 21.005
Consulenze	€ 12.246	€ 22.371	€ 12.030
Manutenzione mini centrale lavori ammin. diretta	€ 92.394	€ 115.026	€ 93.282
Costi per servizi diversi	€ 37.967	€ 149.561	€ 39.218
Spese per il riscaldamento		€ 6.562	
Spese di pulizia	€ 18	€ 2.500	€ 431
Spese per la tenuta del Catasto	€ 36.803	€ 39.262	€ 35.525
Spese legali e notarili	€ 48.309	€ 51.962	€ 73.433
Spese per servizi informatici	€ 148	€ 1.946	€ 110
Compenso servizi esattoriali		€ 3.500	
Materiale Elettrico	€ 30.071	€ 42.000	€ 5.560
Spese per monitoraggio e controllo delle dighe	€ 39.517	€ 39.517	€ 39.517



## CONSORZIO DI BONIFICA "VELIA"

Materiali Edili	€ 6.535	€ 63.870	€ 8.894
Spese di rappresentanza	€ 2.371	€ 1.500	€ 3.468
Ricambi rip. autom. spese spostamento automezzi	€ 78.653	€ 64.532	€ 63.247
Carburanti e Lubrificanti	€ 35.213	€ 51.392	€ 64.717

### Osservazioni, considerazioni e proposte

Nel premettere che in questa parte della relazione il collegio dei revisori riporta, in base a quanto sopra esposto e sulla base delle verifiche di regolarità amministrativa e contabile effettuate durante l'esercizio, le considerazioni, le proposte e le osservazioni tendenti a conseguire efficienza ed economicità della gestione.

Considerato che il collegio dei revisori, così come già manifestato in precedenza, deve anche fornire all'amministrazione dell'Ente il supporto fondamentale alla sua funzione di indirizzo e di controllo per le sue scelte di politica economica e finanziaria.

Tanto premesso e considerato, lo scrivente organo ritiene osservare quanto segue:

- *riguardo alle partecipazioni detenute dal Consorzio:*

verificato lo stato di attuazione e di avanzamento del programma stabilito del Consiglio dei Delegati e della Deputazione Amministrativa, circa le partecipazioni societarie detenute dal Consorzio Velia prende atto che al 31.12.2023 risulta la seguente situazione:

- partecipazione del 100% in "Velia Ingegneria e Servizi Srl";
- partecipazione del 44% in "Idrocilento S.C.p.A.";
- partecipazione dello 0,48% in "Vila Srl";
- partecipazione del 10,67% in "GAL Alento S.C.p.A.".

Il Collegio invita il Consorzio a monitorare con attenzione e periodicità l'andamento dei costi e dei servizi forniti dalle società partecipate, ciò al fine di valutare e assicurare l'ottimale contenimento delle spese connesse.

Il collegio invita, altresì, l'Ente alla verifica periodica dei bilanci delle società partecipate e ad inviare alla sezione regionale di controllo della Corte dei Conti copia della deliberazione del Consiglio dei Delegati.





## CONSORZIO DI BONIFICA "VELIA"

---

Si raccomanda, infine, di monitorare l'attività legale per la dismissione delle partecipazioni ad oggi non ancora non attuate e/o perfezionate;

- *riguardo ai crediti:*

invita l'Ente a porre particolare attenzione alla gestione delle posizioni creditorie, non solo in riferimento alla sussistenza del titolo, ma anche alla concreta recuperabilità del credito stesso, tenuto conto della lenta attività di riscossione dei crediti più risalenti.

Inoltre, si sottolinea la necessità di effettuare attente valutazioni circa l'effettiva esigibilità di tutti quei crediti che hanno origine remota e intraprendere tutte le attività per il recupero delle stesse, valutando, altresì, le ulteriori e consequenziali operazioni da avviare;

- *riguardo la gestione finanziaria dell'Ente:*

raccomanda di monitorare la gestione delle disponibilità di cassa accertando che gli investimenti della giacenza siano improntati sempre al principio della massima prudenza.

Si raccomanda, altresì, di verificare costantemente l'andamento dei flussi finanziari per fronteggiare possibili sfasamenti temporali tra il conseguimento delle entrate ed il mantenimento delle spese;

- *riguardo le controversie in corso:*

invita l'Ente a monitorare periodicamente la situazione del contenzioso in essere al fine di avere una valutazione quanto più prossima al valore di presumibile realizzo dei crediti contestati e prevedere un accontamento al fondo rischi su crediti per le somme considerate di difficile esigibilità.

Al tempo stesso, invita l'Ente ad una verifica periodica dei debiti oggetto di contenzioso al fine di determinare una situazione aggiornata dei presumibili costi legali derivanti dai giudizi in corso;

- *riguardo ai proventi derivanti dai contributi consortili:*

invita l'Ente ad una maggiore attenzione circa l'emissione dei contributi consortili e dei ruoli non riscossi;

- *riguardo ai proventi derivanti dalla vendita di energia elettrica prodotta:*

invita l'Ente a monitorare le quotazioni di riferimento rese note dall'Autorità di Vigilanza al fine di determinare il giusto prezzo di vendita dell'energia prodotta nel rispetto dei principi di chiarezza e verità delle componenti di ricavo;

- *riguardo gli adempimenti fiscali e contributivi:*

invita l'Ente ad effettuare gli adempimenti consequenziali alle dichiarazioni fiscali rispettando i termini di pagamento ove presenti, ciò al fine di evitare l'aggravio dei costi derivanti da sanzioni ed interessi;



## CONSORZIO DI BONIFICA "VELIA"

- *riguardo all'adeguatezza dell'organizzazione e del sistema contabile:*

invita l'Ente a continuare ad adottare le misure organizzative necessarie per cercare di migliorare l'efficienza ed efficacia degli uffici anche in relazione agli aspetti organizzativi;

- *riguardo alle norme statutarie e del regolamento:*

invita l'Ente a rispettare quanto previsto dalle norme statutarie, con particolare riferimento alle tempistiche dettate in tema di approvazione di bilancio.

### Conclusioni

Il Bilancio consuntivo 2023 presenta i seguenti saldi:

utile di esercizio	-
patrimonio netto	€ 29.464
fondo di cassa al 31.12.20223	€ 2.202.141,23

Tutto quanto premesso, considerato ed osservato, il collegio dei revisori esprime il proprio parere favorevole all'approvazione del bilancio di esercizio chiuso al 31.12.2023.

Il collegio dei revisori dei conti

dott. Gianpiero Vecchio

rag. Pantaleone Moretti

dott. Costabile Gallo